58. 5. 1. Cui debitor suus cum manu per judicem fuerit
praesentatus, tenebit eum in temperato nec frigore nimio nec
calore, ferro manuali, et pascet eum quarta parte panis pro
denario empti et cipho aquae. 5. 2. Si autem talem evaserit
ca tivitatem, in quocumque loco ipsum invenerit, mediante
ju icio ipsum tenebit. 5. 3. Si autem cum suo consensu cap
tivitatem evaserit, nisi judicio mediante amplius si vult de eis
dem debitis sibi non respondebit, et juramento si vult se post
modum expurgabit pro eodem debito.

59. Omnes montes qui in hereditate nostra et in bonis
militum et aliorum hominum nostrorum inventi fuerint, ad
eandem civitatem et cives nostros pertineant cum mensura et
jure totali, praeterquam in tribus civitatibus nostris, scilicet
Slapans, Bela et Chotebors, ad quos omnes montes inventi in
laneis ipsorum quod vulgariter dicitur hueben, qui eis sunt
mensurati, cum mensura et omni jure suo pertinebunt.

60. 5. 1. Qui pracsumptuose tabernam aliquam intraverit
ratione rixae, et si ibidem moverit aliquam insolentiam, ante

quam portato sibi potu semel biberit, convictus pro invasioneomus judicabitur. 5. 2. Si autem intrans requisito potu semel
biberit, et postea insolens fuerit, non judicabitur pro inva
sore domus.
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61.5. 1.Statuimus, ut de omnibus agris mensuratis perti
nentibus ad nostram civitatem, de quolibet laneo nobis dimi

dia marca (puri argenti pro censu persolvatur. Hii vero suntagri qui a eandem nostram pertinent civitatem, videlicet
Shenkeldorf, Hrushenstein, curia Wernheri ibidem, curia Han
manni Ruü, curia Heinrici Bihusshen, curia Pabonis, unus
laneus Eccehardi, alter dimidius laneus Arnoldi Ganchower,
quatuor lanei Wernheri Etch, curia Cunradi albi, agri domini
Eberhardi antiqui, curia Conradi Herstul et villa nomine Poy
wa, curia Wernheri in Wezzels, et curia Beronis ibidem, Go
belsdorf cum agris Claritii, scilicet quartomedio laneo et di
midio quartali, et curiae Ulmanni et relictae Wilhelmi, et unus
laneus Lesshers, et curia Reinoldi in Gerungestorf. Isti et
omnes agri mensurati et non mensurati ad nostram civitatem
pertinentes in omnibus collectis et aliis servitiis communibus
servient cum civitate.

62. Insuper omnes piscaturae statuimus liberas, et qui
cumque eas fecerit censuales, solvat tria talenta.

63. Praeterea omnes aliae hereditates sive in civitate,
sive extra civitatem, quas possident iidem cives nostri, in do
mibus, molendinis et macellis carnium sive panis, in apothecis
institarum et in ortis, liberae sint ab omni censu, praeterquam
cum incumbit necessitas civitati generalis; tunc secundum ta
xationem juratorum debent subvenire civitati in collecta et
in aliis servitiis opportune.

64. 5. 1. Si quis de militibus aut de familia nostra excesserit,
usque ad nostram praesentiam detineatur, quia salvo jure jn
dicis nostri tales personaliter mediantibus juratis nostris vo
lumus judicare. 5. 2. Et si judex vel jurati nostri aut aliquis de
familia nostra offensus aut laesus vel occisus fuerit, salvo
jure judicis, mediantibus juratis personaliter hujusmodi causam
rite volumus judicare.

65. Volumus, ut nullus aliquam hereditatem alicui eccle
siae conferat pro animae suae remedio, sed solum de rom-.
tis et mobilibus rebus suis unusquis ue prout Deus si i in
spiraverit, pro salute animae suae de eat ordinare.

66. 5. l. Quicumque uxorem suam legitimam contumaciter et
innocenter sine causa legitima vulneraverit, aut aliquo gravi
modo laeserit aut occiderit: coram judicio-judicabitur seculari.
&.2. Si autem propter aliquem excessum gravem aut causam evi:
dentem, sicut est fornicatio, adulterium et hiis similia, in
praedictos articulos quis inciderit, judicio judicetur spirituali:

67. Si quis invenerit novum montem, mensurantur sibi
septem lanei et ex utraque parte mensuretur domino regi la
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neus, postea. domino Henrico et fratribus suis primo dictis,
postea juratis laneus unus sicut regi.

68. Mensuratoribus montis dabuntur quatuor solidi pro
pretio mensurationis.

69. In jure mensurati montis volumus habere in eo quod
dicitur imme hangenden, tres laneos et dimidium, in eo
quoddicitur immeligenden, unum laneum, altitudinem et
profundum in aequali statura.

70. Quicumque laboraverit in eo quod dicitur stollo et
metallum invenerit, mensurabuntur ei septem lanei de ipso
loco et jus aliorum montium; si vero ex consensu et de scitu
judicis vel illius qui montes porrigit, in eo quod dicitur stollo,
quis laboraverit: nemo per tres laneos et dimidium ante eum
et post eum impedire praesumat.

71. Si mons vel stollo qui fuerint mensurati, deserti relin
quuntur, die dominico coram populo proclamabitur, ut hii quorum
sunt partes, laborent; quod si non fecerint, transactis XIV
diebus iterum proclametur. Si vero tunc non laboraverint,
die dominico sexto pro jure domini regis detur tali modo,
si nemo dictum montem pro quarta vel quinta vel sexta vel
septima parte suscipere voluerit.

72. Si quis mons alium montem per aquam impedit, post
tres dies mons impediens impedito monti praesentetur, judici
ante ter pronunciato.

73. Si quis de consensu et seitu judicis laboraverit in eo
quod dicitur stollo et in monte mensurato et deserto, si ad
laneum burgensium sine consensu ipsorum pervenerit, tran
situs ipsius stollonis in voluntate burgensium consistit.

74. Si autem de consensu ipsorum illuc pervenerit, sub
mediocri hominis statura qui nec longus nec brevis possit ad
verti, apposita longitudine manus pertransibit, salvo jure vide
licet, quantum transeundo super de se secare potuerit, sine ex
pensis absolute tenebit.

75. Ita si in praedicto laneo fuerat prius laboratum.
76. In medio etiam lanei super profundius sedebit et quid

quid lucri ferro mediocri subtus se habere potuerit, ad usus
suos cedet absque omni impedimento.

77. Si autem burgenses postmodum vel quicumque sit,
stollonem suum necessarium habuerit, quartam partem expen
sis suis elaborabit et obtinebit.

78. Ubicumque mons aliquis mensurae adjudicatus fuerit,
impediente mensura alterius montis, videlicet laneo burgen
sium, ita quod tres laneos et dimidium ad minus obtinere non
possit, praedicta mensura novi montis in metis lanei burgen
sium sumet initium et sic mensuram debitam obtinebit VH
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laneorum, postea regi duos, domino Heinrico cum fratribus
suis antedictis duos, juratis duos mensurabunt.

79. Si autem inter duos montes mensuratos novus mons
mensurae adjudicatus fuerit. et debitam mensuram habere po
tuerit, scilicet omnium laneorum, mensuretur. Si autem habita
mensura aliquid superfuerit, scil. minus duobus laneis uod
dicitur vbershar, ad usus cedat juratorum. Si vero duo anoi
aut plures, inventores quiin eis laborant, libere possideant men
sura prius habita.

80. Si uis per consensum judicis et illius qui montes
porrigit, sto lonem initiaverit, et alter superveniens ante ipsum
extra debitam mensuram, sc. trium laneorum et dimidium, per
alium stollonem vel er quamcumque foveam prior metallum
invenerit: datis testibus et examinatis mensuram VII lane
orum prior obtinebit.

81. Quicumque inventorum novi montis metallum et me
atum debito modo judici primus praesentaverit, nemo ante
ipsum vel post ipsum in spatio unius lanei laborare prae
sumat. Qui autem contra hujusmodi statutum infra praedic
tam mensuram laborare praesumpserit, omnis lucri illius
foveae expers permanebit, primus autem omnem justitiam ob
tinebit.

Cujus rei testes sunt: Gallus de Lipoltiz, Buslaus de Zo
biduch, Jursicus de Jenicow, Petrus de Hay, Wintherus de
Mahlec, Budislaus de Crumatshingen, Beneda de Marquartitl,
Benek de Dlussin, Natshawei de Tupadel.

Acta vero 'sunt haec anno gratiae MCCLXXVIIL Vl
Idus Junij.

70.

Pactio inter Rudolphum regem et Boemos facta
1278, m. Oct.

Mense Octobri anni 1278 inter Rudolphum regem qui Premislao H.
in acie caeso cum exercitu usque ad urbem öaslaviam in Boemia accesserat.
ex una et Boemorum barones parte ex altera pax est pacta, cujus qui
dem perscriptionem ignoramus, summam vero hanc fuisse in Palackii Histo
riis legimus: 1. Wenceslai II. tutelam et Boemiae administrationem Otto
marchio Brandeburgensis cui cognomen erat Longo, in quinquennium reee
pit. 2. Rudolpho regi ad sumptus belli sarciendos marchionatus Mor-aviaein
idem quinquennium est concessus. 3. Henrico Wratislaviae duci provinciae
Gladcensis libera dum viveret, possessio tradita est. 4. Wenceslao II. Guth
Rudolphi filia, Rudolphi autem filio Agnes Wenceslai soros desponsa est
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5. Hedwica Rudolfi lilia altera, desponsa est Otticone, qui Ottonis marchio
nis frater natu minor erat.

Ad hanc pactionem referenda sunt, quae apud Cosmae Continuatores
in hunc modum scripta leguntur: ,,Circa Wilelmow monasterium rex Rudol

phus cum omni sua potentia bis stetit et Brandeburgensis marchio et ducesoloniae convenerunt. Facta est autem distractio regni Boemiae et divisio
juxta placitum et voluntatem regis Rudolphi electiRomanorum. Bramburien
sis marchio obtinuit Pragense castrum cum majori parte Boemiae, dux Po
loniae Kladsko provinciam, regina partem cu- filio Wenceslao; Moravia
etiam in plures partes fertur esse distracta."

72.

Privilegium Rudolphi Romanorum regis civitati
Egrensi datum.

1279, 7. Junii.

Supra (sub n.54) retulimus, Bohemos a. 1265 regionem Egrensem suae
ditionisfecisse, dein (sub n. 63) Bavariae ducem jus suum quod in regionem
Egrensem habuit, regi Otacaro II. cessisse. Neque ideo lis de regione illa
ad finem est perducta. Ludovicus comes palatinus Rheni apud regem Ru
dolphumcommodis Premyslai Otacari II. maxime adversabatur; res tandem

. ita peracta est, ut Rudolphus pactione Vindobonensi (n. 67, II.) pollicitus
sit se oppignoratnrum esse regionem Egrensem ab Otacaro ei traditam pro
dote filiae suae filio Otacari desponsae, quam regionem tamen utprovinciam
Romanorum regni mortuo Otacaro occupavit.

A. 1279 Rudolphus rex jura civitatis Egrensis confirmavit, ut edoce
mur literis in tabulario civitatis asservatis et a Gauppio in libro "Deutsche
Btadtrechte des Mittelalters" accuratissime typis exscriptis.

Rudolphus, Dei gratia Romanorum rex semper augustus,
omnibus imperpetuum.

Regalis throni sublimitas sublimatur sublimius et in sa
lutarium solio solidius solidatur, quotiens in subjectos exube
rat gratia pietatis ipsis se exhibens et in justitia facile et in
gratia liberale. Noverit igitur praesens aetas et futuri tempo
ris successura posteritas, quod nos fidei purae zelum et sin
cerae devotionis constantiam dilectorum fidelium nostrorum,

civium de Egra, qui fidei naturalis qua nobis et Imperio
constringuntur, fervore succensi, ad nostrum et Romani Imperii
suave dominium sunt reversi, benignius intuentes et propter
hoc magnopere cupientes eorum tranquillitati et commodo
liberaliter aspirare: universas gratias, privilegia, libertates
et jura ipsis a divis Imperatoribus Romanis et regibus, du
cibus et aliis imperii principibus indulta benignius et concessa,
auctoritate praesentis decreti de benignitate regia confirma
mus, quasdam tamen ex gratiis et libertatibus ipsis indultis
confirmatas praesentibus annotantes.

Jlroöok: Codex.I. 14
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1. Primum quidem statuimus, ut quicumque se ad alias
terras transferre voluerit, absque coactione et impedimento
rerum et corporis libere transeat et secure; bona sua in civi
tate et in partibus Egrensibus habita ipsi liberaliter servienda.

2. Quicumque civium ab aliquo quocumque feoda anobis
sibi porrecta vel a successoribus suis conquisiverit, si ante
judicem civitatis in resignatione susceperit, ita firma manebunt,
tamquam a nobis personaliter sint porrecta.

3. Universa, quae a nobis et imperio in feodo ossident,
tam a filiis quam a filiabus et consanguineis suis ereditali
justitia non carebunt.

4. Nullus extraneorum aliquem civium super duello pul
set, sed ipsi cives omnem extraneum de duello peroptime
infestabant.

5. Nullus judicum civem nominatum nisi super sola mor
tis occasione captivitatis vinculo detinebit.

6. Si aliquis pro homicidio vel manifesto vulnere accu
satus fuerit, et si in veritate facti deprehensus non fuerit,
ulterius non infestabitur, nisi quod cum septem viris nominatis
innoxium se probabit.

7. Quicumque alium ad judicium septem virorum compellit,
actor per se jurabit primitus, quod in reum propriam non
exerceat voluntatem.

8. Si aliquis in homicidio absque negatione deprehensus
fuerit, facultatum suarum tertia pars uxori suae, reliquae duae
partes judici adhaerebunt, quas ipse non infestet, quousque
videat, si ad compositionem dignam secum studeat et laboret.

9. Pro omni vulnere manco laeso quinque talenta et tria
talenta judici persolvantur.

10. Pro omni vulnere simplici laeso sex solidos et dimi
dium talentum judici et unicuique senatorum duodecim denarii
persolventur.

11. Pro omni querela sine homicidio et vulnere reus se
duobus digitis expurgabit. Et si reus convictus fuerit, hospiti
vel hospitae gravatae septuaginta duos denarios, servienti vel
ancillae triginta sex denarios, judici vero sexaginta denarios
retribuet et exsolvet.

12. Pro omni contumacia in praesentia judicis et a sexta
feria post meridiem usque ad vespertinum tempus Sabbati
perpetrata solutio duplicatur.

13. Si quis alium contumaciter in domo sua quaesierit,
decem solidos judici in domum et extra domum, et se tua
ginta duos denarios in domum et extra domum persolvet;
et si de tali inquisitione negaverit, semet septimus expur
gabit.
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14. Adversus nominatum et ap robatum virum nullus
poterit in detrimentum honoris sui ve corporis approbare.

15. Quando judex provincialis judicio praesidet, primo
monachis, deinde civibus judicabit.

16. Quicumque proprius alicujus domini civitatem subin
traverit, quamdiu in civitate manere voluerit, dominus suus
ipsum de proprietate minime infestabit.

17. Quicunque civitatem mansurus ingreditur per spatium
unius anni, non erit dominorum servitiis obligatus.

18. Quicumque civium aliquem extraneum nobilem vel
ministerialem seu alium cujuscumque conditionis uocumque
loco, tamen coram suo judice convenerit, ibidem sibi tenetur
respondere; et si forte ipsum civem reconvenerit, nisi forte
voluerit, coram judice civitatis sibi tenetur tantummodo re
spondere, nisi forte de feodalibus bonis querimonia sit exorta.

19. Ubicumque civis debitorem, praeterquam in ecclesia,
balneo et taberna, convenerit, judex tenetur sibi ibidem pro
debitis judicare, ipsum fidejussoribus vel quocumque modo
certificando.

20. Quicumque extranei, nobiles seu ministeriales, vassalli
vel alii inferioris status, civi pignus licentiaverit, idem pignus
absque licentia judicis poterit occupare. '

21. Omnes causae in civitate exortae ad judicem civitatis
spectant dijudicandae, nisi forte quaedam inter nobiles, mini
steriales et tales extraneos causae specialiter ventilentur.

22. Aedificia ad indigentiam civium spectantia in nemo
ribus nostris resecent, quos forestarii minime infestabunt.

23. Quicumque super stratam provincialem cum curru
suo venerit, nullus forestarius ipsius pignora detinebit.

24. Quicumque lignorum congeriem, ue dicitur flos,
a nemore duxerit, persolvet sex denarios t(iltra quodlibet fir
mamentum.

25. Hospites non tenentur pannos incidere neque potum
in mensuris propinare, nisi forte apud Egram dominorum
curiae celebrentur.

26. Hospes ab hospite non minus quam centum pelles
aspiolinas et totidem vulpinas et leporinas vel alias quascum
que totidem in numero pariter et quartale corii emere prae
sumat; et si quis in hoc transgressor exstiterit, civitati dimi
dium talentum retribuet et exsolvet.

27. Ex affluentia quoque gratiae specialis memoratis no
stris civibus liberaliter indulgemus, ut' ubique per terras et
districtus Imperii nostri cum suis mercimoniis quibuscumque
a cujuslibet exactione thelonei sive mutae liberi transeant et
immunes.

14.
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28. Praeterea infeodationes Imperatorum et Regum Ro
manorum ac aliorum quorumlibet principum ipsis factas, ra
tas tenentes et gratas, ipsas de benignitate regia confirmamus,
innovamus et praesentis decreti munimine communimus.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae
confirmationis, concessionis et innovationis infringere vel eidem
in aliquo ausu temerario contraire. Quod qui fecerit, gravem
nostrae Majestatis offensam se noverit incursurum.

In cujus rei testimonium et robur perpetuo valiturum
praesens scriptum exinde conscribi et Majestatis nostrae si
gillo jussimus communiri.

Datum Viennae VII. Idus Junii, Indictione septima, anno
Domini millesimo ducentesimo septuagesimo nono, Regni vero
nostri anno VI.

73.

Tractatus inter Cunegundim dominam Oppaviae et
Wladislaum ducem Opoliensem.

1279.

Post funestum proelium in campo Marchensi commissum, in quo Pre
myslaus II. rex fortissime pugnans ceciderat (26. Aug. 1278), Nicolaus ejus
dem regis filius legitimatus, Oppaviae dux (v. u. 60) captus et cum
aliis captivis baronibus, comitibus et militibus in Hungariam abductus est.
Brevi autem postea, mense Octobri 1278 pactione Rosiceusi inter Cunegun
dim, regis Premyslai II. viduam, et inter Rudolphum regem bello victorem
ita convenit, ut regina vidua Oppaviam ad victum cultumque suum teneret,
cujus regionis annui reditus ternis millibus marcarum sunt aestimati.
Regina quum ex arce Bandes, ubi ab Ottone marchione Brandeburgensi in
custodia habebatur, evasisset (quod ineunte vero a. 1279 factum est), primum
in Moraviam, inde aestate in provinciam Oppaviensem se contulit, ubi Hra
dec castrum antiquissimum, quod olim lupae caput fuerat, sedem sibi elegit.

Eodem tempore Cunegundis regina Boemiae et domina terrae Oppaviae
pactionem fecit cum Wladislao duce Opoliensi, quam hicce exhibemus ex
scriptam ex libro formularum reginae Cunegundis (Palackj Formelbücher
p. 314.). Non ita multo post (a. 1281) Oppavia ad Nicolaum recidit.

Noverint universi et singuli, praesentem paginam inspec
turi, quod nos Ch(unigundis) Dei gratia ecc. post diversas et
varias ordinationes habitas cum compatre nostro carissimo
domino W(ladislao), inclyto duce Opoliensi, taliter ad concor
diae venimus unionem:

1. Quod ex nunc dictus compater noster nec aliquis filio
rum suorum seu baronum vel militum sibi subjectorum, nos
et terram nostram non debent aliquatenus conturbare, sed
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potius ejusdem terrae nostrae quemadmodum terrae suimet,
pro viribus fidelis debet esse gubernator.

2. Et si, quod absit, quispiam in nostro residens dominio,terram ipsius affecerit spo iis seu rapinis clandestinis vel apertis

quandocunque er nuntios dicti ducis ammonitae fuerimus,e ipsis maleficis secundum terrae nostrae consuetudinem h. e.
post ternae citationis edictum, quodlibet continens duas sep
timanas, faciemus justitiae complementum.

3. Si autem is qui accusatus fuerit, juri parere noluerit,
ipso proscripta, quemadmodum ipse dux eum perse uendum
decrevit, persequamur; et si munitionibus propriis vell alienis
se incluserit, juri parere subterfugiens, tam ipse dux suis ho
minibus, quam etiam nos nostris hominibus ipsum debemus
hostiliter impugnare.